
Documento firmado digitalmente. Autenticidad verificable mediante Código Seguro de Verificación 14614224140555072456  en https://sede.pilardelahoradada.org. 

Concejalía de Personal
Área de Recursos Humanos
personal@pilardelahoradada.org 

Exp. Num: 392/2022/RRHH

RESOLUCIÓN Nº2
TRIBUNAL CALIFICADOR  

             TÉCNICO AUXILIAR INFORMADOR TURÍSTICO
GRUPO C2

“RESULTADOS DEFINITIVOS DEL EJERCICIO (TIPO TEST) DE LA FASE DE OPOSICIÓN Y 
PLAZO DE PRESENTACIÓN DE MÉRITOS  DEL PROCESO SELECTIVO PARA PROVEER 
MEDIANTE CONCURSO-OPOSICIÓN UNA PLAZA DE TÉCNICO AUXILIAR INFORMADOR 
TURÍSTICO COMO PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA (PROCESO EXTRAORDINARIO 
DE ESTABILIZACIÓN CONFORME AL ART 2. DE LA LEY 20/2021 DE 28 DE DICIEMBRE) EN 
EL AYUNTAMIENTO DE PILAR DE LA HORADADA ”

Finalizado el plazo de presentación de reclamaciones de las calificaciones provisionales del 

ejercicio tipo test del proceso selectivo para proveer mediante concurso-oposición una plaza 
de Técnico Auxiliar Informador Turístico como personal funcionario de carrera (proceso 

extraordinario de estabilización conforme al artículo 2 de la ley 20/2021 de 28 de diciembre), se 

comprueba por parte de los miembros del Tribunal Calificador que se ha realizado las siguientes 

reclamaciones:

 

N.º 
REGISTRO APELLIDOS Y NOMBRE  RECLAMACIÓN / ALEGACIÓN

2023022357 CAMPILLO BOJ,MATIAS 

Expone: Que habiendo realizado la prueba tipo test el 12-12-2023 del 
proceso de selectivo extraordinario de estabilización de empleo 
tempotal de una plaza de técnico auxiliar informador turístico libre 
como personal funcionario de carrera del Ayuntamiento de Pilar de la 
Horadada, adjunto escito de impugnación de la pregunta nº 20 por ser 
todas las respuestas facilitadas como erróneas. Dándose por válida la 
respuesta c) 19 KM, cuando el recorrido total del Río Seco es de 
18,9856 KM. A pesar de que sea por unos escasos metros no debe 
darse por válida la respuesta de 19 KM, porque por esa regla de tres, 
un 4,9 es un suspenso y parte del municipio de Rojales forma parte 
del Parque Natural de las Lagunas de Torrevieja y La Mata por unos 
escasos metros cuadrados. 
Solicita: Que admitan a trámite este escrito de impugación y que den 
por no válida la pregunta nº 20, por tratarse de todas las respuestas 
incorrectas. Se adjunta para ello los motivos en el escrito de 
impugnación, así como un estudio realizado en base a los datos 
proporcionados por el visor de Hidrografía del Instituto Geográfico 
Nacional.

https://sede.pilardelahoradada.org/


Documento firmado digitalmente. Autenticidad verificable mediante Código Seguro de Verificación 14614224140555072456  en https://sede.pilardelahoradada.org. 

Concejalía de Personal
Área de Recursos Humanos
personal@pilardelahoradada.org 

El 21 de diciembre de 2023, los miembros del Órgano Técnico de selección-Tribunal 

calificador se reunieron para realizar la revisión de las reclamaciones-impugnaciones presentadas.

 Según el acta N.º 3 apartado 2 del Tribunal Calificador y de conformidad con las bases de 

la convocatoria aprobadas por la Junta de Gobierno Local de fecha 04 de octubre de 2022, este 

Tribunal calificador, RESUELVE:

PRIMERO.- Desestimar la alegación referente a la pregunta número 20. Se 

DESESTIMA la alegación ya que El Tribunal Calificador expone que en diferentes fuentes oficiales 

se establece el recorrido total del Río Seco que desciende desde Sierra de Escalona. En  la 

página web municipal de la oficina de Turismo de Pilar de la Horadada, 

https://www.visitpilardelahoradada.com/  (Apartado rutas de senderismo) se expone lo siguiente 

“...Cabe destacar las rutas señalizadas en el cauce de Río Seco, una cuenca hidrográfica o 

rambla de 19 km….” información recopilada del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL del Plan 

General de Ordenación Urbana (PGOU) que es el vigente instrumento de planeamiento local del 

término municipal de Pilar de la Horadada, el cual fue aprobado definitivamente en Acuerdo 

adoptado por la Comisión Territorial de Urbanismo de Alicante (entonces Consellería de OBRAS 

Públicas, Urbanismo y Transportes) en fecha 3 de febrero de 2000, publicándose dicha resolución 

junto con las normas urbanísticas aprobadas en el Boletín Oficial de la Generalitat Valenciana 

número 3772 de 15 de junio de 2000. También se establece su longitud, en el Inventario de 

cauces de la Confederación Hidrográfica del Segura, a la cual pertenece el término municipal de 

Pilar de la Horadada y el Río Seco. Por todo lo expuesto, se acuerda NO anular la pregunta 

número 20 del examen tipo test.

 SEGUNDO.-  Establecer tras las nuevas correcciones, como resultado definitivo del 

ejercicio tipo test el siguiente:

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN

1 ABELLAN MARIN,NOEMI ***9746** 38

2 BUITRAGO MAYOR,MARIA DE LOS REMEDIOS ***9907** 56

3 CAMPILLO BOJ,MATIAS ***5628** 48

4 CARCELES CASCALES,MIGUEL ANGEL ***8464** NO PRESENTADO

5 CORTES CORTES,JACQUELINE CATHERINE ***3958** NO PRESENTADO

6 FERNANDEZ ESTEBAN,JAVIER ***4181** NO PRESENTADO

7 GARCIA ALCARAZ,MARIA DEL CARMEN ***1650** 36

8 LANCHARRO MACIA,ARTURO ***1096** NO PRESENTADO

https://sede.pilardelahoradada.org/
https://www.visitpilardelahoradada.com/


Documento firmado digitalmente. Autenticidad verificable mediante Código Seguro de Verificación 14614224140555072456  en https://sede.pilardelahoradada.org. 

Concejalía de Personal
Área de Recursos Humanos
personal@pilardelahoradada.org 

9 RUZAFA GRACIA,MARTA DEL CARMEN ***0456** NO PRESENTADO

10 TORRES ANTOLINOS,MARIA DE LA O ***6321** 46

TERCERO.- Establecer como APTOS  a los aspirantes que han obtenido una calificación 

igual o superior a 15 puntos, y que quedan emplazados, para que en en el plazo de 5 días hábiles 

presenten la documentación acreditativa de los méritos relacionados en la solicitud de 

participación, y que son los siguientes:  

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN

1 ABELLAN MARIN,NOEMI ***9746** 38

2 BUITRAGO MAYOR,MARIA DE LOS REMEDIOS ***9907** 56

3 CAMPILLO BOJ,MATIAS ***5628** 48

4 GARCIA ALCARAZ,MARIA DEL CARMEN ***1650** 36

5 TORRES ANTOLINOS,MARIA DE LA O ***6321** 46

Los méritos se presentarán mediante original (para su compulsa) o copia 
compulsada (de las certificaciones o y/o justificantes acreditativos de los mismos), según 
se establece en el art. 28 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común. (No se admitirá ningún mérito no especificado en el  ANEXO I.)

La instancia y documentación acreditativa de méritos podrán presentarse:

 A través de Sede Electrónica (Siempre que todos los documentos presentados  

tengan Código de Verificación Electrónico.)

 Registro General del Ayuntamiento de Pilar de la Horadada. (Para el registro 

presencial no se aceptarán documentos de un tamaño superior a A4, en ese caso, 

deberán venir acompañados de una fotocopia en tamaño A4 (tamaño folio) )

 O a través de cualquiera de los medios previstos en el artículo 16.4 de la Ley 

39/2015.

Para el general conocimiento de los aspirantes, en Pilar de la Horadada a la fecha de la 

firma.

  Vº.Bº. LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL.                           EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL  

https://sede.pilardelahoradada.org/


Documento firmado digitalmente. Autenticidad verificable mediante Código Seguro de Verificación 14614224140555072456  en https://sede.pilardelahoradada.org. 

Concejalía de Personal
Área de Recursos Humanos
personal@pilardelahoradada.org 

https://sede.pilardelahoradada.org/

		2023-12-22T10:15:31+0100
	Tercero1
	CRIPTOLIB


		2023-12-26T08:44:19+0100
	Tercero2
	CRIPTOLIB




